
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì  quindici  del mese di  giugno  alle ore  14.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

N. 61  

 

DEL  15.06.2010  

OGGETTO: CONCESSIONE ANFITEATRO TORRE DELLE STELLE PER 

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI CULTURALI E DI SPETTACOLO 

ASSOCIAZIONE LUNGIMIRANTE ONLUS. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota prot. 6616 del 19/05/2010 con la quale l’Associazione Culturale Lungimirante Onlus 

chiedeva la concessione dello spazio anfiteatro situato all’interno del comprensorio di Torre delle Selle per 

l’organizzazione d’iniziative di carattere culturale di animazione dei mesi estivi ed invernali; 

PRESO ATTO che gli eventi che l’associazione intende organizzare riguardano: 

 Evento “Il Mondo nel Pallone”-  proiezione di tutte le partite relative al campionato mondiale di 

calcio in svolgimento previa installazione di un maxischermo e proiezione delle partite relative 

all’anno della vittoria dello scudetto del Cagliari Calcio; 

 Degustazione di prodotti locali tipici attraverso l’installazione di gazebo e strutture adeguate da 

installare nello spazio che circonda il anfiteatro; 

 Rassegna di teatro, musica, cinema e arte in occasione dei festeggiamenti di Santo Stefano 

patrono di Maracalagonis e per il mese di agosto; 

 Organizzazione del Convegno “ le Nazioni che non posseggono il mare”;  

 Evento Natale a Torre delle Stelle – allestimento di una pista di pattinaggio su ghiaccio; 

 VISTA la valenza sociale e il possibile richiamo turistico che potrebbe portare la suddetta manifestazione, 

tendente alla valorizzazione dei luoghi e all’animazione e un possibile coinvolgimento dei cittadini che si 

recano nella località di Torre delle Stelle soprattutto in occasione delle vacanze estive; 

CONSIDERATO che l’anfiteatro di Torre delle Stelle è stata ultimato di recente e che nelle more della 

predisposizione e approvazione  di un regolamento che ne regoli la fruizione e l’utilizzo è intendimento 

dell’amministrazione iniziare ad organizzare, per il tramite di associazioni che se ne fanno carico, eventi di 

animazione estiva e invernale nella località turistica in oggetto valutando tale spazio quale maggiormente 

idoneo al realizzarsi di tali eventi; 

RITENUTO l’iniziativa lodevole e interessante per i contenuti che si propongono, per cui risulta  meritevole 

di sostegno e partecipazione diretta da parte dell’Ente attraverso la concessione gratuita dell’Anfiteatro di 

Torre delle Stelle per la realizzazione degli eventi sopra indicati incaricando, a tal fine il Servizio Giuridico-

Sociale alla stipula della convenzione disciplinante i rapporti tra il comune e l’Associazione, il Servizio 

Vigilanza di curare la pratica relativa alle eventuali autorizzazioni di Pubblico Spettacolo nonché la vigilanza 

sull’area e il Servizio Tecnico all’istruttoria delle pratiche di autorizzazione all’installazione di eventuali 

strutture amovibili a norma di legge nonché l’istruttoria delle pratiche relative all’apertura di eventuali 

chioschi di alimenti e bevande o di qualsiasi attività avente rilevanza commerciale; 

DATO ATTO che la concessione in uso gratuito dell’area avrà una durata massima di anni 1 con l’impegno 

dell’Associazione di sollevare l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose che 

si potrebbero verificare all’interno dell’area concessa, attraverso la presentazione di idonea polizza 

fideiussoria e polizza di responsabilità civile verso terzi; 

DATO ATTO che l’associazione dovrà farsi carico degli oneri relativi all’allaccio delle utenze, al 

pagamento dei relativi consumi nonché alla manutenzione dell’area data in concessione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio sotto l’aspetto della regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 



DI CONCEDERE gratuitamente l’anfiteatro di Torre delle Stelle all’Associazione Culturale Lungimirante 

Onlus, avente sede in Via Marte in Loc. Torre delle Stelle, C.F. 92173820296, iscritta all’Albo delle 

Associazioni al n. 31196, la quale intende organizzare le seguenti manifestazioni: 

 Evento “Il Mondo nel Pallone”-  proiezione di tutte le partite relative al campionato mondiale di 

calcio in svolgimento previa installazione di un maxischermo e proiezione delle partite relative 

all’anno della vittoria dello scudetto del Cagliari Calcio; 

 Degustazione di prodotti locali tipici attraverso l’installazione di gazebo e strutture adeguate da 

installare nello spazio che circonda il anfiteatro; 

 Rassegna di teatro, musica, cinema e arte in occasione dei festeggiamenti di Santo Stefano 

patrono di Maracalagonis e per il mese di agosto; 

 Organizzazione del Convegno “ le Nazioni che non posseggono il mare”;  

 Evento Natale a Torre delle Stelle – allestimento di una pista di pattinaggio su ghiaccio. 

 

DI INCARICARE  il Servizio Giuridico-Sociale alla stipula della convenzione disciplinante i rapporti tra il 

comune e l’Associazione, il Servizio Vigilanza di curare la pratica relativa alle eventuali autorizzazioni di 

Pubblico Spettacolo nonché la vigilanza sull’area e il Servizio Tecnico all’istruttoria delle pratiche di 

autorizzazione all’installazione di eventuali strutture amovibili a norma di legge nonché l’istruttoria delle 

pratiche relative all’apertura di eventuali chioschi di alimenti e bevande o di qualsiasi attività avente 

rilevanza commerciale; 

DI DARE ATTO che la concessione in uso gratuito dell’area avrà una durata massima di anni 1 con 

l’impegno dell’Associazione di sollevare l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità per danni a persone 

e/o cose che si potrebbero verificare all’interno dell’area concessa, attraverso la presentazione di idonea 

polizza fideiussoria e polizza di responsabilità civile verso terzi; 

DI DARE ATTO che l’associazione dovrà farsi carico degli oneri relativi all’allaccio delle utenze, al 

pagamento dei relativi consumi nonché alla manutenzione dell’area data in concessione. 

DI DARE ATTO che trattandosi di un atto di adesione non viene acquisito il parere di regolarità contabile 

di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                               F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 14.06.2010                                  

                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                      F.to Gabriella Saba 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                   

                                                           ___________________ 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis  14.06.2010                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                                         F.to Gabriella Saba 

                                                                                          

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 16.06.2010  all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 34 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n.  7583  del 16.06.2010) 

Maracalagonis, lì  16.06.2010                                                                    Il Segretario Comunale  

                                                                                                                       F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  15.06.2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  16.06.2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                          

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì  
                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                          

 


